
 

 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
 
Partita I.V.A. 02 810 650 834                        Codice Fiscale  84004070839 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 48 DEL 20 APRILE 2010  
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
(Geom. Pidalà Giuseppe) 

 
________________________ 

 

U.T.C. 
Servizio manutenzioni 

Il Responsabile del Servizio 
(Geom. Pidalà Ottavio) 

 
________________________ 

 

 
 
OGGETTO:Lavori di manutenzione straordinaria di tratti di strade comunali in località 
Zimmi e Bonaiunta – S. Ippolito e ripristino di un muro di contenimento di una 
piazzetta nella Via Provinciale”. 

 - APPROVAZIONE PREVENTIVO, AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA  - 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PREMESSO CHE : 
 
♦ con deliberazione di Giunta Municipale n. 51 del 12.04.2010, resa immediatamente esecutiva, 

avente per oggetto “Direttive per i lavori di manutenzione straordinar ia di tratti di strade 
comunali in località Zimmi e Bonaiunta-S. Ippolito e ripristino di un muro di contenimento 
di una piazzetta nella via Provinciale”  si è deliberato: 

 
• Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica la somma complessiva di € 5.250,00 per le finalità di cui in 

premessa. 
 

• Di demandare al predetto Responsabile tutti gli adempimenti consequenziali di propria competenza e tutti gli atti 
necessari per l’attivazione di quanto sopra evidenziato, così come previsto dal vigente regolamento comunale dei 
contratti; 

 
• Di dare atto che alla complessiva somma di € 5.250,00, si farà fronte con i fondi del bilancio comunale corrente in 

fase di redazione con imputazione all’intervento 2.08.01.01 RR.PP. 2009, avente per oggetto “Lavori Pubblicii” 
 
RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente, così come evidenziato nella relazione tecnica allegata 
alla presente, provvedere ai lavori di “manutenzione straordinaria di tratti di strade comu nali in 
località Zimmi e Bonaiunta-S. Ippolito e ripristino  di un muro di contenimento di una piazzetta 
nella via Provinciale”. 
  
VISTO il preventivo di spesa che sub. "A"  si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, all'uopo predisposto da questa Area tecnica in data 08.04.2010 dell'importo complessivo 
di €  5.250,00 di cui € 4.225,57 per  lavori a base d’asta, € 845,11 per I.V.A. il 20% sui lavori a base 
d’asta ed € 179,32 per imprevisti; 
 
PRESO ATTO che alla superiore somma di € 5.250,00 si farà fronte con i fondi del bilancio comunale, 
in fase di redazione, con imputazione all’intervento 2.08.01.01 RR.PP. 2009 avente per oggetto 
“Lavori Pubblici ”; 
 
VISTO,altresì, l’art. 30, comma 9 del vigente regolamento comunale dei contratti, il quale prevede che 
la trattativa privata per l’affidamento sia per lavori e sia per fornitura di beni e servizi, di importi inferiori 
a € 10.000 (escluso I.V.A.), qualora venga ravvisata la necessità e l’urgenza di accelerare le 
procedure, può essere esperita anche senza gara informale da parte del Responsabile dell’Area 
interessata; 
    
 
 
 
 



 
 
RITENUTO, pertanto: 

� di procedere all’approvazione del predetto preventivo  di spesa; 
� di procedere, altresì, al relativo impegno di spesa per la complessiva somma di € 5.250,00, 

con imputazione dall’intervento n. 2.08.01.01 avente per oggetto “Lavori Pubblici ” 
� affidare i lavori di ”manutenzione straordinaria di tratti di strade comu nali in località 

Zimmi e Bonaiunta-S. Ippolito e ripristino di un mu ro di contenimento di una piazzetta 
nella via Provinciale”,  direttamente a trattativa privata, ai sensi dell’art. 30, comma 9 del 
vigente regolamento comunale dei contratti; 

 
PRESO ATTO che contattata la società “Nebrodi” snc  di Brancatelli Antonino e Miceli Calogero, 
con sede legale in Longi (ME) nella via S. Maria n. 32 –  C.F. e P. I.V.A. 02 922 990 839, si è 
dichiarata disponibile ad effettuare immediatamente i lavori di che trattasi, per l’importo di €  4.225,57 
oltre I.V.A. al 20%.  
 
  VISTO: 
� l’articolo 51 della legge n. 142/90, modificato dall’art. 6 della legge n. 127/97 e l’articolo 3 comma 

2° del D Lgs n. 29/93  e successive modifiche ed in tegrazioni, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili dell’Area. 

 
� Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

Locali” e il vigente regolamento comunale dei contabilità che disciplinano le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 
� L’articolo  2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della Legge 15 maggio 1997, n. 127” 

della Legge Regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai  Responsabili dei servizi la 
presidenza delle commissioni di gara, la responsabilità delle procedure di appalto, la stipula dei 
contratti, la competenza per l’adozione degli atti di gestione finanziaria concernenti l’assunzione di 
impegni di spesa e di liquidazione e per l’adozione degli atti di amministrazione; 

 
� la Legge regionale 23 dicembre 2000, n. 34 con la quale è stato modificato l’articolo 56 della 

Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla regione Siciliana, 
 
� Il provvedimento sindacale n. 11 del 30.03.2010 con il quale è stato nominato il sottoscritto 

Responsabile dell’Area tecnica, profilo professionale esperto in attività tecniche progettuali e/o 
ambientali”, in servizio di ruolo presso l’Area Tecnica del Comune di Longi, attribuendo fra l’altro i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’Organo politico, così come previsto dall’art. 6 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 e s.m.i. 
recepito dalla legge 7 settembre 1998, n. 23; 

 
 
ACCERTATA la propria competenza per come su esposto;  
 
PRESO ATTO che il bilancio corrente è in corso di redazione; 

 
Per i motivi sopra descritti; 

 
D E T E R M I N A 

  
1. Di approvare  il preventivo di spesa, che sub. “A” si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica in data 08.04.2010 
dell'importo complessivo di € 5.250,00 di cui € 4.225,57 per  lavori a base d’asta,                    
€ 845,11 per I.V.A. il 20% sui lavori a base d’asta ed € 179,32 per imprevisti circa il 5%.  

 
2. Di impegnare la relativa somma di € 5.250,00, compreso IVA del 20% ed imprevisti, dal 

bilancio comunale, in corso di redazione, con imputazione dall’intervento 2.08.01.01 RR.PP. 
2009 avente per oggetto “Lavori Pubblici” ; 

 
3. Di affidare , alla società “Nebrodi” snc  di Brancatelli Antonino e Miceli Calogero, con sede 

legale in Longi (ME) nella via S. Maria n. 32 –  C.F. e P. I.V.A. 02 922 990 839,  l’esecuzione 
dei lavori di “manutenzione straordinaria di tratti di strade comu nali in località Zimmi e 
Bonaiunta-S. Ippolito e ripristino di un muro di co ntenimento di una piazzetta nella via 
Provinciale”, per l’importo di €  4.225,57 oltre I.V.A. il 20% ed imprevisti; 

 
4. Di procedere agli adempimenti consequenziali alla presente determinazione. 

 
 
 
 
 



 
 
 

5. Di incaricare  il Responsabile dell’ Area economico-finanziaria a provvedere agli adempimenti 
conseguenti alla presente determinazione. 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione:   

 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con la deliberazione di Giunta Municipale       
n. 51/2010 in premessa citata; 

 
- va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta comunale; 
 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.    

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 (Geom. Bartolo Aldo)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 55, 
comma 5° della Legge 8 giugno 1990, n. 142, recepit o dalla legge regionale 11 
dicembre 1991, n. 48. 
 
Addì 20.04.2010 

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

(Rag. Antonina Ruffini) 
 

__________________________ 
 

 
Intervento 2..08.01.01 RR.PP. 2009   |__| Prenotazione |_X_| Impegno n. 167/10  -  €  5.250,00. 

 
 

 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

 
 |_x_| Giunta Municipale     |__|  Ufficio Demografico 
 
 |__|  Segretario Comunale     |__|  Ufficio Tributi 
 
 |_x_| Ufficio Segreteria      |_x_| Ufficio Ragioneria 
 
 |_ x _| Servizio Contratti      |_x_| Ufficio Tecnico 
 
 |__| Economo       |_x_| Albo Pretorio 

 |__| Presidente del Consiglio Com.le 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
       Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della 

presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno                                            
_______________ col n. __________ di registro e per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Il Messo Comunale                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 
_______________________                                _____________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


